
Cod. Determ: DT645493G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1937/2022

pubblicata il 10/11/2022 Reg. del Settore n. 47 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Appalto  del  servizio  educativo  per  l'infanzia  di  gestione  delle  ludoteche
comunali.  Sentenza  del  TAR  Calabria  n.  1860/2022.  Approvazione  dei
verbali di gara. Aggiudicazione.



Cod. Determ: DT645493G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1937/2022

pubblicata il 10/11/2022 Reg. del Settore n. 47 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Appalto  del  servizio  educativo  per  l'infanzia  di  gestione  delle  ludoteche  comunali.

Sentenza  del  TAR  Calabria  n.  1860/2022.  Approvazione  dei  verbali  di  gara.
Aggiudicazione.

Il Direttore di Settore

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1470/2022  con  la quale  è  stato  aggiudicato
l’affidamento  del  “servizio  educativo  per  l’infanzia  di  gestione  delle  ludoteche  comunali”  alla
Ditta “La Piramide Cooperativa Sociale Onlus”, con sede in Castelfranci (AV), Largo Soccorso n.
1, C.F. e P.IVA 02617670647, per un periodo temporale pari a tre mesi.

VISTA  la  pronuncia  del  TAR Calabria  n.  1860/2022  con  la  quale,  in  accoglimento  del  ricorso
presentato  dall’Associazione  “La  Cooperativa  delle  Donne”,  è  stato  disposto  l’annullamento
dell’aggiudicazione nei confronti della Ditta “La Piramide Cooperativa Sociale Onlus”, con sede
in Castelfranci (AV), Largo Soccorso n. 1, C.F. e P.IVA 02617670647.

VISTO il parere reso dall'Avvocatura Comunale in data 27.10.2022, prot. n. 1605/2022, in ordine
alla  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del  servizio  in  atti  ed  alla  esecuzione  della  sentenza  n.
1860/2022 del TAR Calabria.

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1873/2022  con  la quale  è  stato  dichiarato
l'annullamento  dell'aggiudicazione,  in  favore  della Ditta  “La  Piramide  Cooperativa  Sociale
Onlus”, del “servizio educativo per l’infanzia di gestione delle ludoteche comunali”, disposta dal
punto 2 della Determinazione Dirigenziale n. 1470 /2022.

VISTA la nota del Settore Educazione prot. n. 884/2022 con la quale è stato chiesto al Presidente
della  Commissione  di  gara  di  voler  riconvocare  la  Commissione  medesima  per  procedere
all'esame della  busta  in  cartaceo  consegnata  a  suo  tempo  all'Amministrazione  dall'Associazione
“La Cooperativa delle Donne”.

ATTESO che la Ditta “La Piramide Cooperativa Sociale Onlus”, ha avviato il servizio di gestione
oggetto di aggiudicazione in data 3 ottobre 2022.

TENUTO  CONTO  che  con  la  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  1873/2022  è  stata  altresì



Cod. Determ: DT645493G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

disposta la sospensione delle attività di gestione di cui al punto precedente.

VISTO  il  Verbale  n.  6  della  Commissione  di  gara,  sottoscritto  in  data  3.11.2022,  nel  quale  si
riporta: “Il Presidente procede a dare lettura dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica presentata
da “La Cooperativa delle Donne” …......... Pertanto la Commissione dichiara la non ammissione
al prosieguo di gara per la seguente motivazione: “Il punteggio di valutazione all'offerta tecnica
assegnato dallla Commissione di gara risulta inferiore al minimo, 50 punti, previsto in Bando”.  

RITENUTO di potersi utilmente procedere all'approvazione degli atti di gara.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Di  richiamare  tutto  quanto  significato  in  premessa,  che  viene  a  costituire  parte  integrante  del
presente Atto. 

Di approvare i verbali della Commissione di gara nn. 5 del 2.11.2022 e 6 del 3.11.2022.

Di  procedere  all'aggiudicazione,  per  quanto  in  premessa  riportato  e  motivato,  del  “servizio
educativo  per  l’infanzia  di  gestione  delle  ludoteche  comunali”  nei  confronti  della  Ditta  “La
Piramide Cooperativa Sociale Onlus”, con sede in Castelfranci (AV), Largo Soccorso n. 1, C.F. e
P.IVA 02617670647.

Di  richiamare  e  confermare  il  determinato  di  cui  all'Atto  Dirigenziale  n.  1470/2022,  eccezion
fatta  che  per  il  punto  2,  oggetto  dell'annullamento di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.
1873/2022.

Di disporre l'immediata riattivazione del servizio in atti ad opera della Ditta aggiudicataria.

Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  sia  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/11/2022 Matilde Fittante



Cod. Determ: DT645493G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

 


